Thiền Sư viên tịch đời Tây Sơn (1771 – 1802). Hiện còn bửu tháp. Song có

người bảo rằng tháp mới xây dựng sau này để làm kỷ niệm, chớ thật ra nhà

Sư đã bỏ đi mất từ khi Trương Phúc Loan chuyên quyền, trong nước sanh

loạn. Một đi không trở lại, và không ai biết đi về đâu.

Lại truyền rằng: Năm Minh Mạng thứ 7 (1837), nhà vua lâm bệnh nặng, các

ngự y đã hết phương. Một đêm nhà vua mộng thấy một nhà Sư mặc áo vỏ

cây, một tay cầm quạt mo, một tay bưng một chén thuốc, ung dung bước vào

cung vua nằm. Nhà Sư dâng thuốc cho vua uống xong, cầm quạt phất mấy

phất rồi biến hẳn. Vua tỉnh dậy trong mình thấy khỏe, rồi bệnh tự nhiên

Nhờ địa thế hiểm trở nên Châu chống cự được gần hai năm.

Phạm Cần Chính đã từng chiến thắng nhiều trận, song Châu giỏi trốn tránh

nên mãi đến sau mới bị bắt và bị giết.

Vua Quang Trung mất sớm. Triều đình bị Thái Sư Bùi Đắc Tuyên khuynh

loát, Phạm Cần Chính bị thất sủng nên không có dịp thi thố tài năng.

Năm Canh Thân (1800), Phạm Cần Chính được cử làm Trấn thủ Quảng

Nam, và Lê Sĩ Hoàng làm Trấn thủ Quảng Ngãi.

Năm 1801, Nguyễn Phúc Ánh đánh Quy Nhơn, song không cứu nổi Võ

Tánh, bèn sai Nguyễn Văn Chương đem thủy binh ra đánh Quảng Nam và

Quảng Nghĩa. Binh của Nguyễn Văn Chương bị binh của Phạm Cần Chính

Biết tài năng và đức độ, chúa Nguyễn Phúc Ánh cho Ngô Tùng Châu làm

Chế các ở Viện Hàn lâm. Rồi ông cùng với Trịnh Hoài Đức, Lê Quang

Định, Hoàng Minh Khánh và chín người nữa, được cử làm Điền tuấn quan

để coi việc đốc sức dân khai khẩn ruộng đất ở Gia Định

- Cố thủ thành Bình Định

Năm Kỷ Mùi 1799, Ngô Tùng Châu theo chúa Nguyễn đem quân ra phía

Bắc đánh nhau với quân Tây Sơn.

Đến tháng năm, quân của chúa Nguyễn đến vây thành Quy Nhơn. Vua Cảnh

Thịnh bèn sai Trần Quang Diệu và Vũ Văn Dũng đem binh vào cứu nhưng

mới đến Quảng Nghĩa thì bị đánh bại. Quan trấn thủ là Lê Văn Thanh thấy

viện binh đến không được, mà lương thực ở trong thành hết cả, bèn cùng các

tướng mở cửa ra hàng. Chúa Nguyễn đem quân vào thành, cho đổi tên là

thành Bình Định, rồi giao cho Võ Tánh và Ngô Tùng Châu ở lại trấn giữ.

Đến tháng giêng năm Canh Thân(1800), quân của Trần Quang Diệu và Vũ

Văn Dũng đến vây thành Bình Định. Võ Tánh cùng Ngô Tùng Châu cố lo

phòng thủ, không ra đánh. Hay tin, chúa Nguyễn liền đem đại binh ra, nhưng

vì quân bộ và quân thủy không phối hợp với nhau được, nên việc giải cứu

không thành.

Đến tháng giêng năm Tân Dậu (1801), sau khi đốt được gần hết thủy trại

cùng tàu thuyền của Tây Sơn ở cửa Thị Nại, khiến tướng Vũ Văn Dũng bỏ

vùng biển chiến lược này về hợp binh với Trần Quang Diệu, thì thành Bình

Định càng bị vây ngặt.

Liệu không thể đánh phá được, chúa Nguyễn cho người lẻn vào thành bảo

Năm 1835 Hòa thượng tịch diệt, hưởng thọ 101 tuổi, hành trì Phật pháp 86

năm..

Trong hàng cao tăng nước nhà ít có vị nào gốm đủ 3 điều là tuổi lớn, đạo

cao và đức trọng như Mật Hoằng Hòa thượng.

7 – Sư LIÊN TÔN

Tên là Võ Trấp con trai độc nhất của ông bà Tú Tài Võ Toản và bà Lê Thị

Viện sanh ngày 19 tháng 9 năm Tân Mão (1891) tại thôn Hưng Trị xã Cát

Thắng huyện Phù Cát.

Vì thể chất yếu đuối nên năm lên tám mới đi học, năm 19 lập gia thất, năm

21 tuổi đậu Tú tài, năm 23 tuổi tốt nghiệp Sư phạm được bổ nhiệm giáo Sư.

Năm 38 tuổi nhờ thông suốt 2 tập LONG THƠ TỊNH ĐỘ ( là một bộ sách

phụ thân nghiên cứu giáo lý Phật Đà.

Sư có pháp danh Như Phước tự Giải Tiềm, đạo hiệu Huyền Ý. Để tỏ dấu

kính trọng, Phật tử dùng tên chùa thay đạo hiệu của Sư, gọi Sư là Pháp Sư

Liên Tôn. Sư liễu đạo vào ngày 27 tháng giêng năm Tân Mão (1951) sống

trọn 60 tuổi đời và 22 tuổi đạo

* Thời kháng chiến chống Pháp.

8- NGÔ MÂY

. Anh sinh năm 1924 quê ở xã Cát Chánh, tỉnh Bình Định Anh là con một

của một gia đình nông dân nghèo, mồ côi cha từ nhỏ.

Cách mạng tháng Tám thành công, anh tham gia du kích xã. Tháng 4/1947,

Tổ Sư MINH ĐĂNG QUANG, thế

danh Nguyễn Thành Đạt, tự Lý Hườn,

sinh ra đời lúc 10 giờ tối ngày Tân Tỵ

26 tháng 09 năm Quý Hợi 1923 tại

làng Phú Hậu, tổng Bình Phú, quận

Tam Bình, Tỉnh Vĩnh Long miền Nam

– Việt Nam.

Thân phụ Ngài là cụ ông Nguyễn Tồn

Hiếu, thân mẫu là cụ bà Phạm Thị

Nhàn. Từ bao đời gia đình song thân

vốn có nền nếp ăn ở theo đạo thánh

hiền, tu nhân tích đức, được người

đương thời khen ngợi là gia đình hiền

lương nhân nghĩa. Trong gia đình ông

bà cụ có tất cả năm người con, Ngài là

con út. Trước Ngài có bốn anh chị, cụ

bà đều thọ thai và sinh nở bình

thường, nhưng đến Ngài thì cụ bà

mang thai đến 12 tháng mới khai hoa.

Mười tháng sau, ngày 25 tháng 07 năm Giáp Tý 1924, cụ bà bịnh nặng và

qua đời , hưởng dương 32 tuổi ( sau này Ngài vắng bóng cũng năm 32 tuổi ).

Từ đó về sau Ngài được thân phụ và bà kế mẫu Hà Thị Song nuôi dưỡng đến

ngày trưởng thành. Cụ ông mất ngày mùng 5 tháng giêng năm Mậu Thân

1968, thọ 75 tuổi.

Thuở nhỏ tuy sinh trưởng và lớn lên ở một làng vùng quê nhưng Ngài có trí

thông minh khác hơn những trẻ cùng thời. Phong cách đi, đứng, ăn, mặc, nói

làm. . . đều thể hiện đức tính trang nghiêm điềm đạm hơn chúng bạn. Chính

nhờ vậy mà ngay từ lúc còn niên thiếu Ngài được thân phụ rất yêu quý và

theo quy y thọ giới tại gia cũng cả hơn vạn người. Tịnh xá được thành lập

hơn 20 ngôi tại các tỉnh miền Đông và đồng bằng Sông Cửu Long. Ngài

hành đạo thuyết pháp độ sanh được khoảng 10 năm thì thọ nạn và vắng

bóng.

C - THỜI KỲ THỌ NẠN & VẮNG BÓNG

Chiều ngày 30 tháng giêng năm Giáp Ngọ (1954) khi ánh mặt trời vừa lắng

dịu, tại Tịnh Xá Ngọc Quang Sa Đéc, Đức Ngài chậm rãi qua lại bên tàng

cây bã đậu với dáng vẻ suy tư . . . cho đến khi mặt trời vừa lặn. Ngài gọi

Chư Tăng đệ tử lấy đệm trãi dưới gốc cây Bồ Đề, ân cần dạy bảo về sự tu

học và sự mở mang mối đạo.

Tôn vinh danh hiệu: "Sư Thầy" : Trưởng lão thế danh : Huỳnh Văn Sường,

sinh năm Mậu Thìn (1928), tại Tân An, Long An. Thân phụ, là ông : Huỳnh

Văn Hơn. Thân mẫu, là bà : Nguyễn Thị Mau (Lúc 12 tuổi Ngài đã xin phép

gia đình cho Ngài rời bỏ gia đình để trở thành một tu sĩ, tức là Xuất-Gia.

Năm 13 tuổi thân mẫu thọ bịnh, Ngài xin phép Tổ Sư Minh Đăng Quang về

chăm sóc cho mẹ Ngài.

Đến 1989, tịnh xá có tổng diện tích 5.000m2.

Theo thời gian, tổng thể công trình tịnh xá xuống cấp trầm trọng. Đến 1991,

Giáo đoàn II và Trưởng lão Giác Định đương nhiệm trụ trì đã đứng ra tổ

chức khởi công đại trùng tu ngôi chánh điện. Sau 2 năm xây dựng, ngôi

chánh điện được khánh thành vào ngày rằm tháng 2 năm Quý Dậu (1993),

trở nên khang trang hơn.

Tịnh xá Ngọc Trang tọa lạc bên bờ sông Kim Bồng thuộc xóm Hộ, phường

Ngọc Hiệp, TP. Nha Trang. Nép mình dưới những hàng dừa rợp mát của

thành phố biển hiền hòa, tịnh xá trông rất bình lặng, mát dịu và mang đậm

nét thiền vị. Phía trước mặt có hòn núi Trại Thủy

định hướng tư tưởng, khuyến khích sự quyết tâm và an ủi khi Sư gặp trở

ngại khó khăn trong vấn đề Phật sự.

Lòng Sư trụ trì bao giờ cũng tưởng nhớ đến vị ân Sư này.

Sau đây là thân thế và sự nghiệp của Hòa thượng Thích Trí Nghiêm:

HT Thích Trí Nghiêm (1911-2003)

Hòa thượng thế danh Phan Diệp, sinh ngày 09 tháng Giêng năm Tân Hợi

(1911) tại huyện Đồng Xuân (nay là Sông Cầu), tỉnh Phú Yên.

Sinh trưởng trong một gia đình giàu truyền thống, nhiều đời quy tín Tam

Bảo, năm 15 tuổi, Ngài đã xuất gia thọ giới với Vĩnh Hảo đại Sư tại chùa

Ngài đây là cơ hội để tạm gác các Phật sự, đình chỉ sự dao động thân tâm

bởi trần cảnh. Hơn 6 năm để chiêm nghiệm thật tướng các pháp thật là một

thời gian khá dài, lúc này, Ngài vẫn tiếp tục dùng thân giáo để chỉ thị Pháp

thật tướng bằng những bài pháp vô ngôn trường kỳ, miên mật. Đến ngày

13/01/2003 (tức 11 tháng 12 năm Nhâm Ngọ), Ngài đã an nhiên thị tịch, trụ

thế 92 tuổi, 70 hạ lạp.

Tinh thần Kim Cang Bát-nhã của Ngài

Dù theo tôn ý của Ngài là “Thiện hành vô triệt tích” (khéo đi qua không để

lại dấu vết), nhưng với bề dày những Phật sự Ngài đã làm được cũng như

đức độ vô lượng, vô ngôn thuyết của Ngài, chúng ta cũng nên “dĩ giả thị

xuống. Khúc ca từ như rót vào lòng sự nhịp nhàng ấm áp của tình và cảnh.

Thời gian qua đã từ lâu thế mà khi lời ca vọng lại tâm hồn lại xao xuyến như

thuở ban đầu. Sư trầm mặc nhớ lại ngày vui được Đại lão Hòa Thượng

Thích lên núi chứng minh và đặt viên đá đầu tiên vào ngày 26 tháng 3 năm

1996 (tức là ngày 8 tháng 2 năm Bính Tý).Sáng sớm hôm đó chiếc xe 19 chổ

ngồi đến chùa Long Sơn đón ngài cùng với đoàn phật tử lên chùa. Xe dừng

nơi chân núi, ngài xuống xe vui vẻ chống gậy tiến bước đi trước đoàn Phật

tử. Lúc bấy giờ mặt trời đã tỏa sáng hồng thắm mặt biển Nha Trang. Gió hiu

hiu thổi hoa mặt trời rực rỡ lên cao.Ngài bận chiếc quần rộng màu vàng và